homo in Germania, maxime che habii grande complicita come
Hutten, el qual etiam & coniurato con Francesco Sichir
et poi impugna la cansa della Chiesa (quo nihil gratius audire
est apud Germanos); potria ben anché esser che lo fanno a
buon fine, per tenire pacificata la Germania, dalché Sua Maestd
non potria patire se non disconzo, e parolle del detto
Chievres non sapendo particularmente quid vellet innuere, li
respost cose generali che me pa p far al proposito, non
potei perd fare di non responde nente quants a quell
parola sostro Fapa, che se erano christiani il Papa era co
ben sune come mostro et che guardassero bene in questa sua
grandezza. di non irritar Dio qui fert Spiritum principum,
et non esser il dever confunder la per privati et tempo
rali affetti. Me disse che per questo non erano loro per perder
la fede di Christo et che devesse ben advertire allo che
me dicea, Alfin sorridendo disse che appresso di se lui non
extimava cosa tanto difficile metter silentio al fatto di Lu
At che io resposi se non usavano dilligentia di buona
2 un tal incendio il qual non ex
' acqua suo mare di Fiandra.
mo i npi, che non si fa pid
tanta stima de Dio né del suo vero Vicario « niuno si fa

la conscientia come vole et sel accade

rituali donino animo che non

sure (come vedo quasi farsi al presente) non ex no alcuna
cosa; lo che doverebbeno extimar; scio quod dico et vidi iam
a paucis di 5, atque utinam non : sed non possum
neque ausim omnia scribere; solum supplice Sua Santitd
almeno fin e assettamo questa cosa di Martino se trattino
le cose di costa con grande respetto di non irritare questoro,
Cesare dico et i suoi et ancora la nation Germanica. Io vedo
la cosa di Martino tra questi Principi et populi che sono in
la dieta esser molto remessa pil certo comprendo (id quod
multi mihi dixerunt) che qual io feci loro el
di di Cenere ha molto giovato (quod vix credidissem) et hoe
provenit perché questi nobili et principi haveano solum letto
le maledicentic di Luther contra el Papa et clero et non li
libri de’ Sacramenti et dove lui approba tutti 1i articoli de
Joanni Iuss; il che postquam ostendi in frequentissimo con

ventu, productis etiam ipsius libris, molti, imo assaissimi prin-

cipi ceperunt hominem abhominari, et se non fusse 1 odio che

hanno contra Roma, gia crederei 1a cosa sopita. In tal modo

gia X giorni vego non st discoprir pitt tanto quelle rabis;
Dio volii che ogni di melior successo ne vediamo: id autem
spero fore modo ne isti ob aliquas latentes causas non fallant,
il che animosamente se inducano a fare ex quo sunt persuasi,

iam dissentiendo a Pontifice, potersi esser honi christiani et
la fede catholica consistere, quod tandem falsissimum est.

La lettera del salvocondutto di Martino hola veduta questa
mane segnata della mano di Cesar; non si solicita se non la
littera del Duca Saxone. Credo che demane o dominica alla
pit longa el corrier se partird ot sarh dove Martino in giorni
quattro; pol Marti termino XVI giorni di esser qui in
Wormes, che sara la secunda festa di Pascha. Dio volii che
la sua venuta sii ad pacem et tranquillitatem Ecelesiae, Certo,
10 che ¢ fatto invitis nobis ¢ fatto, et contra le promesse fatteci
piil volte da questoro, ma patientia; V.S R facei fare costh
qualche buone orationi ad cio che Dio ponghi la mano per-
ch¢ qui non valeno dispute contro chi nega i auttori sacri;
¢ manco ¢ stato ordinato o sarebbe condueibile che se dis-

putasse cose della fede, presertim coram indicibus iniquis

incompetentibus, non preeu auctoritate pontifi
lta non obstante fuesto sono in ordine si per haver

10 alle mani tutti i seritti di Luther et de suoi com-

plici; come per haver diligentemente lotto concilii, scrittori
a

itiqui ¢t moderni che facino al proposito di questa cosa per

renderne bon conto, et persuader a questi Principi, non gia
per speranza si habii a convertir uno obstinato retica, ma
per demonstrar evidentemente le enormissime et paccissime he-
resie ot contradic che serive questo ribaldo et per veder
di revocar a reproho sensu questi populi, I quali per odio
che hanno contro Roma non possunt cernere verum, ut de
illis merito dixerit propheta: os habent et non videbunt,
Il mandato alemanico di ar 1i libri et arrestarli ad in-
Lunedi prossimo sard fornito de imprimere
et si mandatd per 1i corrieri di Sua Maesty per tutta Germanis
delli successi dard adviso. V. S. Rma sii ce

ancato

stantiam Caesaris

issima che mai
né mancard far per noi 1 ultimo di potentia ;
et quello & fatto se non & del tutte a nostro modo, non si ha

possuto far altro prorsus penitus et omnino: né hanno valuto
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nostre instruttioni tanto evidenti, né carezze di buone parole,
né¢ manco 1" haver parlato arditamente dove & stato besogno,
le quali tutte vie hanno ben valuto a indur loro a mi _]-uum.-
conclusioni et promesse, come noi demandavamo, ma li w-’iwlm
sono stati fin qui come a V. S, Rma gid tante fiate ho veris-

simamente seritto, Alla qual baso le mani humilmente,

Aleander Vicecancellario.
(Wuntiat. German. L. 167.
) Marti 3